überhaupt einen unerfesslichen Schaden erlitten habe<sup>64</sup>). Man suchte nach Erklärungen des unerhörten Unglücks so unermesslicher Heerschaaren; die Geistlichen fanden sie in den Unthaten der Kreuzfahrer. Besonders warf man ihnen Stolz und Hoffahrt, Hang zur Schwelgerei und Ausschweifungen vor; daß so viele Fürsten und Herren Frauen mit sich führten, galt als eine wesentliche Ursache des Verderbens. Andere meinten, daß die Deutschen durch ihre Verwegenheit den Untergang ihres Heeres veranlaßt hätten<sup>65</sup>). Während nicht wenige deutsche Geistliche, welche die Begebenheiten ihrer Zeit aufzeichneten, sich schämten, das entsetzliche Unheil ihres Volkes der Nachwelt zu überliefern, gaben sich andere viel Mühe, möglichst anschaulich die traurigen Folgen des Vertrauens auf die siegverheißenden Predigten der Lügenpropheten warnend darzustellen<sup>66</sup>).

<sup>64</sup>) Hist. Pont. C. 5 (M. G. S. XX, 521) Conradus rex Romanorum et . . . rex Francie Ludovicus . . . vix evaserunt, dampno tamen irreparabili illato christiane religioni. — Egl. Ann. Herbig. in Ann. 66.

<sup>65</sup>) Cont. Gembl. (M. G. S. VI, 390) 1148: Conradus et Ludovicus reges . . . nihil prospere fecerunt . . . Quamvis occulto quo nescitur Dei iudicio haec acciderint, constat tamen, quia in hostico illo multa scelera, multa illicita et flagitiosa patrata sunt ab eis et, ob hoc ira Dei ascendente . . . omnis conatus . . . in vacuum cecidit. Nec facile invenies, . . . quod ab exordio christianitatis usque ad tempus illud tanta multitudo tam subito et tam miserabiliter deperierit, sicut nunc factum est. — Rob. de Monte (M. G. S. VI, 497) 1146: Quas tribulationes et miserias . . . perpassi sunt, non est nostri studii enarrare. Quia enim de rapina pauperum et ecclesiarum spoliacione illud iter ex maiori parte inceptum est, nec in eos, qui se inhoneste habebant, vindicatum est, fere nihil prosperum, nichil memoria dignum in illa peregrinatione actitatum est. — Ann. Egmund. (M. G. S. XVI, 456) 1146: Quia enim non in Domino, sed suis viribus confidebant et ruinam omnium paganorum se viam facturam iactitabant, lusibus et luxuriis sine intermissione vacantes, experti sunt, quia non in fortitudine sua roborabitur vir, set Dominum solum formidabunt adversarii eius. — Vinc. Prag. (M. G. S. XVII, 663) 1148: Rex Conradus et Ludwicus rex . . . redeunt. Nec mirum; etenim frangit Deus omne superbum. Predicti namque reges cum uxoribus suis, alique barones consortia muliercularum non repudiantes talem viam arripuerunt, ubi plurime Deo abominabiles oriebantur spurcicie; non autem bene conveniunt . . . arma bellica et muliercularum contubernia. — Gisleb. Chron. Hanon. (M. G. S. XXI, 516): Sed quia uxores suas quamplures secum habebant et in eorum comitatu cuiuscunque mulieres incedebant, ipse non sano vel iusto ordine incedentes, nichil profecerunt. — Hist. Pont. C. 5 (M. G. S. XX, 521): Sed exercitus Conradi temeritate Teutonum . . . confectus est.